CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

REQUERIMENTO Nº DE 2025
(Do Sr. MARANGONI)

Requer  o  apensamento  do
PL nº  3080/2020 ao PL nº
5177/2016.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos arts. 142 e

143, inciso II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o

apensamento do PL nº 3080/2020, que “"Institui a política pública

nacional  para  garantia,  proteção  e  ampliação  dos  direitos  das

pessoas  com  Transtorno  do  Espectro  Autismo,  e  dá  outras

providências." ao PL nº 5177/2016, que “"Altera o Decreto-Lei  nº

5.452, de 01 de maio de 1943, que aprova a Consolidação das Leis

do  Trabalho,  para  assegurar  a  redução  da  carga  horária  de

trabalho, para a mãe ou responsável pelo dependente portador de

síndrome de Down, Autismo, deficiência física, mental, visual e/ou

motora severa, visando garantir o tratamento continuado”.

JUSTIFICAÇÃO

A  apensação  solicitada  se  amolda  às  disposições

expressas nos arts. 142 e 143, II, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que estabelece a precedência de uma proposição

mais antiga sobre as mais recentes em tramitação na Câmara dos

Deputados.

Ambas as  Propostas  tratam de  matérias  conexas  tendo

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

59
03

62
36

30
0*

RE
Q

 n
.4

48
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

09
:0

7:
49

.4
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259036236300

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal MARANGONI

como objetivo,  em síntese,  alterações  significativas  em poilíticas

públicas  da  pessoa  com  deficiência,  especificamente  quanto  às

pessoas com trasntorno do espectro autista (TEA).

Diante disso, entendo ser pertinente o apensamento das

propostas,  visto  que  sua  apreciação  conjunta  proporcionará  um

debate mais amplo, atual e consistente.

Sala das Sessões,de de 2025.

Deputado MARANGONI
UNIÃO-SP

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Gabinete: 609 - Anexo IV - CEP: 70160-900 - Brasília - DF

Telefones: (61) 3215-5609 - Email: dep.marangoni@camara.gov.br

*C
D2

59
03

62
36

30
0*

RE
Q

 n
.4

48
8/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

10
/2

02
5

09
:0

7:
49

.4
70

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marangoni
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD259036236300